Ativo do Plano (5)

Resultado Atuarial (6 = 3-4-5)

Previdenciário Financeiro

ffiARESERVAS MATEMAT{C AS (atual)

Este é o resultado da Avaliação Atuaúal posicionado em dezembro/2l,
o qual apresenta, no plano previdenciário um superávit no valor de R$

12.700.613,61 (doze milhões, setecentos mil, seiscentos e treze reais e sessenta
e um centavos) e no plano financeiro, Íoi apurada uma insuficiência
Íinanceira de RS 444.557.590,86 (quatrocentos e quarenta e quatro milhões,
quinhentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e noventa reais e oitenta e seis

centavos.

Para uma melhor compreensão, destaca-se que a Reserva Matemática
é o resultado da seguinte equação:

RM= VABF - VACF

Onde:

RM: Reserva Matemática

VABF: Valor Atual dos Benefícios Futuros

VACF: Valor Atual das Contúbuiçóes Futuras